PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2015 г.
01-1474-а
от __________________________ № _________
	О проведении открытых соревнований по безопасности дорожного движения среди водителей легкового автотранспорта «Безопасность на дорогах - наше общее дело!»

	21, 0300 ОБ

В рамках мероприятий, посвященных Дню города, и в целях привлечения внимания широких слоев населения к проблемам безопасности дорожного движения, профилактики дорожно-транспортных происшествий, воспитанию законопослушных участников дорожного движения администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 05 июля 2015 года открытые соревнования по безопасности дорожного движения среди водителей легкового автотранспорта «Безопасность на дорогах - наше общее дело!».

2. Утвердить Положение о проведении открытых соревнований по безопасности дорожного движения среди водителей легкового автотранспорта «Безопасность на дорогах - наше общее дело!» (приложение).

3. Обнародовать Положение о проведении открытых соревнований по безопасности дорожного движения среди водителей легкового автотранспорта «Безопасность на дорогах - наше общее дело!» путем размещения в библиотеках города Тихвина и в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.

4. Назначить ответственным за содействие в организации проведения открытых соревнований по безопасности дорожного движения среди водителей легкового автотранспорта «Безопасность на дорогах - наше общее дело!» заместителя главы администрации по социальным вопросам И.В. Гребешкову.

Глава администрации

    А.М. Тимков

О.Д. Акмаева
71092

СОГЛАСОВАНО:

	Зам. главы администрации

	И.В. Гребешкова

	Зав. юридическим отделом

	В.В. Максимов

	Заведующий общим отделом

	И.Г. Савранская

	Начальник ОГИБДД

	С.К. Цветков

РАССЫЛКА:

	Дело
	1

	Гребешкова И.В.
	1

	Организационный отдел
	1

	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	1

	МУ «ТРДК»
	1

	ОМВД по Тихвинскому району ЛО
	1

	ОГИБДД
	1

	Библиотеки (положение)
	3

	Деж. (каб. 10)
	1

	ИТОГО:
	8
	+ 3 положения

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тихвинского района

от 18 июня 2015 г.  №01-1474-а
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытых соревнований

по безопасности дорожного движения

среди водителей легкового автотранспорта

«Безопасность на дорогах – наше общее дело!»

1. Общие положения

1.1. Учредитель соревнований: администрация Тихвинского района.

1.2. Организаторы соревнований: администрация Тихвинского района, УГИБДД МВД по Республике Карелия, отделение ГИБДД ОМВД Российской Федерации по Тихвинскому району Ленинградской области.

1.3. Открытые соревнования среди водителей легкового автотранспорта (далее - соревнования) являются личным первенством среди водителей, имеющих категорию «В».

1.4 Целями соревнований являются:

· привлечение внимания населения к проблеме безопасности дорожного движения;

· профилактика ДТП по вине водителей;

· повышение водительского мастерства водителя;

· воспитание законопослушных участников дорожного движения;

· пропаганда здорового образа жизни.

2. Порядок проведения и участники соревнований

2.1. Место проведения соревнований: Ленинградская область, город Тихвин, территория у здания общества с ограниченной ответственностью «Город».
Дата проведения: 05 июля 2015 года.

         Начало регистрации участников: в 14 часов 30 минут.
Начало проведения соревнований: в 15 часов.

2.2.  К участию в соревнованиях допускается команда из двух человек (мужчина и женщина), имеющие водительские удостоверения категории «В», заранее подавшие заявки на участие в соревнованиях.

2.3. В день проведения соревнований участники должны иметь водительское удостоверение категории «В», технически исправный легковой автомобиль, ИНН, паспорт, страховое свидетельство.

2.4. Информацию об участии в соревнованиях необходимо предоставить не позднее 01 июля 2015 года в отделение ГИБДД по адресу: Ленинградская область, город Тихвин, улица Учебный городок, ОГИБДД, кабинет 3 или 2 (тел.72-820, 48-447). В случае несвоевременного представления информации организаторы вправе рассмотреть вопрос об участии в соревнованиях.

2.5.  Каждый участник представляет в регистрационную комиссию проведения соревнований следующие документы:

· водительское удостоверение категории «В»;

· ИНН, паспорт, страховое свидетельство.

3. Условия проведения соревнований

3.1. Участники приезжают на легковом автомобиле, заранее оформленном для участия в конкурсе «Лучшее дизайнерское решение в оформлении своего автомобиля» (домашнее задание). При украшении автомобиля можно использовать любые материалы: шары, цветы, ленты, банты, рисунки, игрушки и т.д., при условии, что атрибуты не будут мешать управлению автомобилем. Конкурс оценивается отдельно.

3.2. В программу соревнований входят 10 этапов:
- этап «Правила дорожного движения»;

- этап «Фигурное вождение автомобиля»;

- этап «Соберись в дорогу»;

- этап «Марки автомашин»;

- этап «Собери пазлы»;
- этап «Внимательный водитель»;

- этап «Мгновенная викторина»;

- этап «Ребенок в машине»;

- этап «Навигатор»;

- этап «Техпомощь».
3.2.1. Этап «Правила дорожного движения»

Проводится по билетам на применение знаний правил дорожного движения Российской Федерации. Команде необходимо выбрать правильный ответ из предложенных вариантов ответов. Время, отведённое на подготовку ответов – 10 минут. Победители определяются по наименьшему количеству штрафных очков. При их равенстве зачет ведется по наименьшему времени, затраченному на ответы. Если команда не уложилась в контрольное время, то каждый нерешенный вопрос засчитывается как неправильный.

3.2.2.  Этап «Фигурное вождение автомобиля»

Соревнование проводится на площадке, где на определенном расстоянии друг от друга последовательно расположены различные препятствия. Организаторы конкурса имеют право изменить очередность расположения препятствий. Участник на автомобиле должен обязательно проехать все препятствия, пропуск препятствия или неполное его прохождение, не допускаются. Победитель определяется по наименьшему количеству штрафных очков и времени, затраченному на прохождение этапа.

Штрафные очки назначаются за:

- пропуск, сдвиг, касание или падение элемента разметочного оборудования (оценивается каждый элемент);

- пересечение линии горизонтальной разметки обозначенной площадки.

3.2.3.  Этап «Соберись в дорогу»
Участники должны упаковать небольшой багажник предоставленного автомобиля наибольшим числом чемоданов и сумок. При этом багажник обязательно должен закрываться. А также должны посадить «ребенка» и сами сесть в автомобиль, пристегнувшись ремнями безопасности.
Победитель определяется по наименьшему затраченному времени на прохождение этапа, наибольшему числу упакованных чемоданов (сумок, рюкзаков и т.п.) и правильности использования ремней безопасности.

3.2.4.  Этап «Марки автомашин»
По логотипам автомашин определить и записать марки автомобилей. На решение карточки дается 3 минуты. Каждый участник команды решает карточку. Если участники не уложились в контрольное время, то каждый нерешенный вопрос засчитывается как неправильный.

Команда – победитель определяется по наименьшей общей сумме набранных штрафных баллов участниками команды.
3.2.5.  Этап «Собери пазлы»
Команде необходимо за наименьшее время собрать пазлы с изображением транспортных средств.

Победитель определяется по наименьшему времени, затраченному на решение задания.

3.2.6.  Этап «Внимательный водитель»
Участникам демонстрируются фотографии с изображением дорожных ситуаций. Каждая фотография высвечивается на экране 6 секунд. Затем фотография разбивается на определенное количество секторов (фрагментов). Участникам показывают фрагменты этой и фрагменты другой фотографий. Задача участников - найти фрагменты, которых не было на показанной первоначально фотографии. Определяется уровень внимания и памяти в реальной дорожной обстановке.
Команда – победитель определяется по наименьшей общей сумме набранных штрафных баллов участниками команды.

3.2.7.  Этап «Мгновенная викторина»
Команде необходимо быстро отвечать на задаваемые вопросы, касающиеся тематики правил и безопасности дорожного движения.

Победитель определяется по наибольшей сумме верных ответов.
3.2.8.  Этап «Ребенок в машине»
Команда должна выбрать изображения, на которых правильно и безопасно, в соответствии с ПДД, перевозят ребенка на транспортном средстве. На решение задания дается 3 минуты.

Команда – победитель определяется по наименьшему количеству полученных штрафных очков.

3.2.9.  Этап «Навигатор»
Команда должна проехать на своем автомобиле заданный маршрут. Один из участников команды – водитель, второй участник – пассажир-штурман. Водителю надевается повязка на глаза, и он должен проехать по маршруту, пассажир-штурман словесно ориентирует водителя во время движения, при этом пассажир не должен дотрагиваться до руля руками автомобиль должен проехать, не задев фишки.

Победитель определяется по наименьшей сумме набранных штрафных баллов и времени, затраченному на прохождение этапа.
3.2.10.  Этап «Техпомощь»
Команда должна пройти заданную дистанцию. Один участник (мужчина) катит руками автомобильную покрышку, а второй участник (женщина) проезжает дистанцию на самокате, при этом удерживая «инструмент».

Победитель определяется по наименьшему количеству штрафных очков и времени, затраченному на прохождение дистанции.

3.3. Участники соревнований должны принять участие во всех этапах. Команда, не участвующая хотя бы в одном этапе, оценивается вне конкурса.

3.4. Организаторы соревнований вправе уменьшить количество этапов.
4. Подведение итогов и награждение

4.1.  Итоги соревнований подводит судейская коллегия в составе:

- главный судья – начальник отделения ГИБДД ОМВД Российской Федерации по Тихвинскому району Ленинградской области;
- старшие судьи.

4.2. Старшими судьями на этапах избираются судьи из числа сотрудников отделения ГИБДД и других заинтересованных организаций и ведомств.

4.3. При равных результатах в общем зачете победителем становится команда, показавшая лучший результат по знанию Правил дорожного движения. Если же и в этом случае показатели будут равными, то учитываются результаты отдельных видов соревнований в следующем порядке:
- «Фигурное вождение автомобиля»;

- «Внимательный водитель»;

- «Ребенок в машине»;

- «Навигатор»;

- «Соберись в дорогу»;

- «Мгновенная викторина»;

- «Марки автомашин»;

- «Собери пазлы»;
- «Техпомощь».

4.4. Победители соревнований награждаются грамотами и призами в денежной форме.

4.5. Организаторы соревнований имеют право установить дополнительные призы для участников соревнований.

_______________